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3. Introduction

The present thesis focuses on Czech adverbs určitě and jistě. It will proceed from these two

Czech adverbs and will attempt to explore their corresponding English translation

counterparts. The aim of this study is to examine the correspondences and differences

between určitě, jistě and the respective English devices of expressing these adverbs, in order

to present a contrastive analysis. This thesis is based on the observation made by Vilém

Mathesius concerning lower frequency of adverbs in English than in Czech. (1961:168) The

reason for this, Mathesius claims, is that adverbials in English are often realized analytically

as opposed to Czech. He also points out that the Czech adverb may correspond to another

word class (clause element) in English. Compare the Czech sentence Jistě přijde with the

English He is sure to come. (1961: 169)

In the theoretical part of the study, the presumed corresponding English counterparts of these

two adverbs will be introduced. They will be viewed from different perspectives according to

their grammatical function, semantics, formal ways of their realization and their position in a

sentence, respectively.

In the empirical part, an analysis based on 60 occurrences of jistě and 48 of určitě and their

authentic counterparts in English will be presented. The analysis will be divided into two

stages. In the first stage, English counterparts of these two Czech adverbs will be registered. It

means they will be marked with U for určitě and J for jistě and a number will be assigned to

them according to the order in which they appeared in the search. (J1, J2...U1, U2 etc.) All the

examples will be listed in the appendix. Consecutively they will be classified according to

individual types. The primary classification will be conducted according to the integration of

English translation counterparts into a sentence: integrated and not integrated elements. Then
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according to their syntactic function they will be further classified as adjuncts, subjuncts or

disjuncts. In each type their formal ways of realization and semantics will be examined. In all

individual types of English counterparts the factors that cause correspondences and

differences from the original will be considered. The second stage will attempt to give a

contrastive description of Czech určitě, jistě and their English counterparts, focusing on the

differences between them, mainly taking into account various possibilities of expressing

modality in English corresponding to Czech určitě and jistě.

The examples of occurrence of the Czech určitě and jistě and their corresponding English

counterparts used in this study were gathered from 7 novels, namely Nesnesitelná lehkost bytí

and Nesmrtelnost by Milan Kundera, Saturnin by Zdeněk Jirotka, Výchova dívek v Čechách

by Michal Viewegh, Život s hvězdou by Jiří Weil, Romeo Julie a tma by Jan Otčenášek and

Pan Theodor Mundstock by Ladislav Fuks, and their translations into English, using the

parallel concordance software ParaConc.

The theoretical part is based on Mathesius’ Obsahový rozbor současné angličtiny na základě

obecně lingvistickém. The distinction of grammatical function, semantics, formal ways of

realization and position in a sentence of English translation counterparts draws on Quirk at

al.’ A Comprehensive Grammar of the English Language.
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4.Theoretical background

The subject matter of this thesis is the category of the word class adverbs. Special attention

will be dedicated to two adverbs in particular, namely určitě and jistě. These two words

belong to the same word class category both in Czech and English. Generally, it is an inherent

quality of adverbs in both languages that they most often function as adverbials in a sentence.

It is precisely the syntactical level of language that is troublesome in connection with the

occurrence of these two adverbs. In Czech určitě and jistě can express two basic types of

modality: stance and epistemic. These two types of modality can be conveyed in English not

only by adverbials but also by other means. However, určitě and jistě do not have to express

any type of modality whatsoever. In that case the semantics of the English counterparts is

expression of Manner.

4.1. Adverbs transferred to the syntactic level

In a clause, adverbs can either be integrated into an element of the clause or function

themselves as an element of the clause. In the first case, adverbs serve as modifier; in the

second, they are adverbials.

4.1.1 Modifier

Most commonly, adverbs that serve as modifiers modify an adjective or another adverb.

[1] I am almost positive she borrowed it.1 (the adverb almost modifies the adjective positive)

1
Examples in 4.1.1 from Douglas Biber, et.al., Longman Grammar of Spoken and Written English (Harlow

: Longman, 1999) 538.
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[2] First, health service managers must be able to price their services reasonably accurately

for trading purposes. (the adverb reasonably modifies the adverb accurately)

4.1.2 Adverbial

Adverbials function themselves as an element of the clause. Some adverbials modify whole

clauses, other whole sentences.

[3] We’ve got our silver wedding soon, so we’re planning a few days away.2

[4] Frankly, when he smiles, it terrifies me.

It is exactly this extent to which adverbials are able to integrate themselves into the sentences

that distinguishes them grammatically. In the previous examples, a difference in the extent of

integration is obvious. On the basis of this integration Quirk et al. distinguish grammatical

functions of adverbs.

4.2 Grammatical function of Adverbials

It is possible to determine the different role or weight of adverbials: adjuncts are sentence

elements, subjuncts have a lesser role, disjuncts, on the other hand, have a superior role in the

sentence and conjuncts function as connectors and are not restricted to a single sentence.

According to this criterion, adverbials can be divided into two major groups, which are the

following: integrated and non-integrated in the clause.

2 Examples in 4.1.2 from Ronald Carter and Michael McCarthy, Cambridge Grammar of English. A
Comprehensive Guide (Cambridge (UK) : Cambridge University Press, 2006) 454.
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4.2.1 Adjunct - integrated

Only adjuncts closely resemble other sentence elements such as subject, complement or

object. Like them, for example, and unlike the other adverbials, an adjunct can be the focus of

a cleft sentence. Thus, a sentence involving an adjunct (Hilda helped Tony because of his

injury.)3 can be paraphrased as a cleft sentence (It was because of his injury that Hilda helped

John.)

Furthermore, adjuncts, like subject, object, and complement, can be elicited by a question

form, by so called “question test.” (Why did Hilda help Tony?)

Adjuncts are further classified into predication and sentence adjuncts.

4.2.1.1 Predication (a) obligatory (He lived in Chicago.)

(b) optional (The rabbit vanished behind a bush.)

4.2.1.2 Sentence adjunct (He kissed her mother on the platform.)

Sentence adjuncts show a greater independence degree of the adverb on the verb. This is even

strengthened by the fact that the adverbial can stand both initially and at the end in the

sentence. (For the position of adverbials in the sentence, see 4.5) This is a factor by which

sentence adjuncts mark themselves off from predication adjuncts. It is sentence adjuncts that

are the subject of further semantic analysis (see the chapter 4.3).

4.2.2. Subjunct - integrated

Subjuncts are adverbials which have to a greater or lesser degree a subordinate role in

comparison with other clause elements. (This play presents visually a sharp challenge to a

3
Examples in 4.2.1 from Sidney Greenbaum and Randolph Quirk, A Student’s Grammar of English Language

(Essex : Longman, 1990) 163-164.
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discerning audience.)4 They lack the grammatical parity with other sentence elements as is

obvious from criteria established in the case of adjuncts (see 4.2.1.)

If the question test (How did this play achieve a sharp challenge…) and cleft-sentence test (It

is visually that this play achieves a sharp challenge…) are attempted, the reading is moved

away from the subjunct to the adjunct.

It is the paraphrase (Visually, a film should present experience of a kind not assimilable by

the ears alone.) that proves an inevitable fact: even though looking like an adjunct, visually

only relates to an individual element or even to a constituent of an element.

As a result, subjuncts stand somewhere between adjuncts and disjuncts (see 4.2.3), they are

integrated into the structure but the question test does not work.

Subjuncts can be misunderstood as disjuncts especially because of the formal means; they are

marked off the sentence by punctuation. (Sadly, she wondered through the library. Sadly is a

manner adverbial, subject-oriented.)

There are two main types of Subjuncts, each with subtypes. Those with narrow orientation

are chiefly related to the predication or to a particular part of predication. Those with wide

orientation relate more to the sentence as a whole, but show their subjunct character in

tending to achieve this through a particular relationship with one of the clause elements,

especially the subject.

4.2.2.1 Wide orientation subjuncts

There are two types of Wide orientation subjuncts, which are the following:

4
Examples in 4.2.2 from Randolph Quirk, et al., A Comprehensive Grammar of the English Language ( London

; New York : Longman, 1985) 566-567.
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Viewpoint subjuncts (Architecturally, the plans represents a magnificent

conception.)5

Courtesy subjuncts (She kindly offered me her seat.)

In the latter example a semantic category of manner is involved but it is quite distinct from

manner adjunct.

4.2.2.2 Narrow orientation subjuncts

There are three types of Narrow orientation subjuncts. They are as follow,

Item subjunct (She has consistently opposed the lawyer’s arguments.)

The commonest item to be associated with subjuncts is the subject of a clause. These

subjuncts operate in the semantic area of manner but are distinguished from the corresponding

manner adjunct by being placed initially or in the middle of the sentence. Also the meaning of

the sentence distinguishes it from an adjunct of manner. The example stated above does not

mean that her own arguments have been conducted consistently (in a consistent manner) but

that she has been consistent in always opposing the lawyer.


[…]


U39 ... sebedůvěrou. Sebrat fidlátka a odtáhnout, když
neumíš ani kloudně oslovit dívku, kterou neznáš z
chodeb školy. A vůbec… Čas utíkal, z rozpaků se
podíval na náramkové hodinky. Bylo po deváté,
[[určitě]] přijde o hlavní film, sakra! Nad městem
už visel jarní soumrak. Ale když se znovu ohlédl,
zůstal sedět. Vzlykala stále s tváří sklopenou k

It was past nine. He’d miss the main film now,
what a sell!
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zemi, polykajíc slzy. Rozhodně se k ...

U40 ... - zakousnutou myš až do předsíně. I jeho jsem se
pak štítila, dlouho ke mně nesměl a ten hlupáček
nevěděl asi proč." Pokusil se ji uklidnit smíchem.
"Neboj se, tady [[určitě]] nejsou. Jen v dílně, ale
spíš ještě ve skladišti. To se nedá nic dělat, víš -
tohle je moc starý dům. Ale tady v pokoji nejsou."
"Opravdu ne?" "Opravdu." Viditelně ...

“You needn’t be afraid, there certainly aren’t any
in here.

U41 ... a táta mě učil kroky. Ráz dva tři, mtata, mtata,
ohromně to uměl a já brzo také. Je to lehké. Chtěli
mi udělat radost. Pojď, zatančíme si spolu?" "Ty ses
[[určitě]] zbláznila!" Nechápavě otevřel oči, ale ona
už seskočila v trepkách na podlahu a vlekla ho za
sebou. Neochotně vstával, drbaje se v rozcuchaných
vlasech, a kroutil nesouhlasně hlavou. "Pavle, já ...

“You’ve gone mad,” his eyes widened
uncomprehendingly, but she had jumped to her
feet, dragging him with her, her slippers tapping.

U42 ... ničeho, ta tajně plačící máma, je tu ještě domov
obklíčený tmou a předtuchami - ne, ne - ještě jsou
všichni pospolu. Hluché, duté týdny, měsíce! Kde
jsem? Je to sen, [[určitě]] je to jen mučivý sen o
dešti a jakémsi starém dvoukoláku… drkotá po
lesklé dlažbě, rance a kufry se na něm natřásají,
padesát kilo na osobu - táta táhne a ...

It is a dream, it must be just a tormented dream of
rain and an old two-wheeled cart… it is rattling
over the gleaming cobbles, the bundles and things
piled up on it are shaking, fifty kilogrammes per
head - Daddy is dragging the cart and she and
Mummy are walking along by it, until they come
to an open gate.

U43 ... přiznej! Zatracená bedna, měl jsem ji vyhodit z
okna. Prosil jsem tě, abys to nedělala. Proč vy jste
takové zvědavé? Lidé v domě jsou všelijací. Možná
že nejsou zlí, všichni [[určitě]] ne, ale mají strach.
Nad námi bydlí jeden člověk, co se dal k nim. Budu
musit ten zatracený krám odnést. Nemáš rozum!
Tady jsi v bezpečí. U mne! Co se ...

They may not be bad sorts, certainly they aren’t all
bad, but they’re afraid.

U44 ... aby byl ušetřen matčiných usoužených pohledů.
V šeru předsíně upoutal jeho pozornost bělostný
balíček, který ležel na skříňce těsně u dveří na
chodbu. Před chvilkou tam ještě nebyl, věděl to
[[určitě]]. Ohmatal překvapeně papír, rozbalil jej a
nahmatal v příšeří nakvap ukrojený kus mastného
studeného masa s dvěma tlustými krajíci chleba.
Nechápal nic. Teprve když se užasle obrátil, všiml
si, že ...

it wasn’t there a moment before, he was sure of
that.

U45 ... vykřikla paní Šternová, "já bych ti dala facku a
nechala tě ležet," ale on se smál i na zemi. Přejel ho
slabý mráz. Napadlo ho, že se ti lidé musili
[[určitě]] zbláznit. Ale ze Šimona se náhle musil
rozesmát, a jak se smál, uvědomil si, že se takhle
opravdově nesmál už dlouho, snad tři roky, snad
ještě déle. Ten smích mu ...

These people have gone mad, every one of them,
he thought, but he had to laugh at Simon too, and
as he laughed he realized he hadn't had such a
good laugh for a long time, perhaps not for the last
three years, perhaps even longer than that.

U46 ... nic, zmítá se stínek u jeho nohou, mráz mu
zastřel uši, nerozuměl, asi myslil, že je žebrák a

Look at these two fellows, now, they're sure to
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chce na něm peníze. Ale tamhle ti dva, ti jistě
řeknou, ti [[určitě]], jen proboha honem, honem...
Blíží se dva výrostci s rukama v kapsách, krčící se
ve zvednutých límcích ošumělých zimníků. Z
koutků úst jim visí cigarety. Stiskne aktovkou
bušící srdce a ...

know, hurry up and ask them, hurry up, do…"

U47 ... ho nezná léta, jaký je to poctivý prchlivec a
vztekloun? Nezná ho i paní správcová Čivrná? A od
té doby, co jsou zde Němci, je ještě divočejší a
vzteklejší. Ne, [[určitě]] se nezklame. Přitiskne
aktovku k hrudi a druhou rukou sevře v kapse
portmonku s troškou peněz a lístkem na pět deka
masa. Je připraven na všechny možnosti kromě
policie, která ...

No, he would not let him down.

U48 ... tvrdí prostě, že česky zapomněla, a německy
nechce. Bože, já se jí nedivím, ale co Vám píši. Já
ani nevím co - - - Pane Mundstock, my se
nevrátíme. My [[určitě]] ne - - - Ale prosíme vás a
já na kolenou, koukněte se někdy za Šimonem.
Vzpomínáte? To je náš syn. Schovával si Vaše
známky do sešitku. Vy jste byl ...

Not us, for sure… But we beg you, and I go on my
knees to you, keep an eye on Simon for us.