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Posudek bakalářské práce

Předložená bakalářská práce řeší na první pohled jednoduchou otázku anglických
protějšků českých adverbií určitě ajistě, která se však při bližším zkoumání ukazuje být
značně složitá, neboť zahrnuje řadu syntaktických a sémantických aspektů. Směr výzkumu
naznačil již Vilém Mathesius porovnáním vý.skytu adverbií v angličtině, češtině a němčině,
při němž konstatoval nejnižší výskyt v angličtině, což přičítal především analytické povaze
angličtiny (české adverbium vs. anglická předložková vazba). Vzhledem k tomu, že adverbia
mají jen jednu základní syntaktickou funkci, tj. funkci příslovečného určení, vyjádření
českého adverbia anglickou předložkovou vazbou představuje pouze rozdíl v realizační formě
téže funkce. Mathesius však kromě toho zmiňuje i případy, kdy se české adverbium reflektuje
ve slovese, tedy i v jiném větném členu. Právě tyto případy jsou pro téma předložené práce
relevantní, zahrnují ovšem další problematiku, a to syntaktickou subkategorizaci adverbiálií a
v jejím rámci klasifikaci sémantickou. Jiný problém pak vyplývá z různého postavení
adverbiálií v jazykovém systému českém a anglickém, které zakládá rozdíly koncepční. Česká
gramatika sice rozlišuje větné modifikátory od adverbiálií syntakticky začleněných, avšak
tento rozdíl zpravidla není indikován formálními prostředky, nýbrž vyplývá v podstatě jen ze
sémantiky věty. To je ovšem důsledek rozdílů v jazykových faktech, neboť systém anglických
větných modifikátorů disponuje rozvinutou kategorií comment c1auses a v případě forem,
které mají též jinou syntaktickou funkci, specifickými slovotvornými prostředky bez protějšku
v českém slovotvorném systému, srov. adverbia na -ingly produktivně tvořená od přítomných
příčestí postojových sloves a jiných sloves podobných sémantických tříd.

Autorka se s touto složitou problematikou vypořádala úspěšně, ačkoliv již
shromáždění požadovaného materiálu nebylo snadné, neboť určitě se ukázalo být podstatně
méně frekventované nežjistě. V sedmi románech ve formě paralelních korpusů bylo
registrováno jen 48 dokladů oproti 112 dokladům jistě; z nich bylo použito prvních šedesát.
Znamená to tedy, že jsou doklady adverbiajistě čerpány jen asi z poloviny textů, které byly
třeba k získání 48 dokladů určitě?

Autorka pojednává o každém adverbiu zvlášť, avšak v průběhu výkladu přihlíží
k výsledkům z rozboru druhého adverbia. Rozdíly mezi nimi jsou tak prezentovány velmi
výrazně. V rozboru zachovává stejný postup: nejprve každé adverbium klasifikuje podle
syntaktické funkce (adjunktní, subjunktní a disjunktní; ve funkci konjunktů se zkoumaná
adverbia nevyskytují), dále podle formy realizačních prostředků a sémantiky. Zvažuje faktory
vedoucí ke korespondencím a rozdílům, zvláštní pozornost věnuje rozdílům, odchylkám od
očekávaných forem a marginálně zastoupeným realizačním skupinám. Obě adverbia nejčastěji
odpovídají také v angličtině adverbiím, a to ve všech syntaktických funkcích, včetně
disjunktní. Kromě adverbií realizační formy anglických protějšků českých adverbií zahrnují
struktury obsahující sloveso, předložkové vazby a idiomatické fráze. Někdy zůstávají
zkoumaná adverbia v angličtině bez protějšku, v některých případech s kompenzací u jiného
větného členu. Syntaktické funkce a realizační formy jednotlivých funkcí jsou přehledně
shrnuty v tabulkách. Nejzřetelnější rozdíly se ukázaly v adverbiální realizaci (jistě 77,5%,
určitě 51 % a v realizaci zahrnující sloveso (určitě 37%,jistě 12%). Obě adverbia se nejčastěji
vyskytla ve funkci disjunktu (jistě 78,4%, určitě 81 %).

Realizační forma zahrnující sloveso je dále členěna na případy protějšků českých
adverbií v modálním, lexikálním a sponovém slovese a v adjektivech po sponě řídící
obsahovou větu. Kromě případů s modálním slovesem a sponou seem tato realizační forma
představuje realizaci větnou (comment c1ause).

Autorka rovněž věnuje pozornost sémantice adverbiálních ekvivalentů. Protějšky
určitě ukazují, že stupeň vyjadřované jistoty je vyšší než je tomu v případě jistě. Podobný
rozdíl je mezi anglickým certainly a surely. V protějších jistě autorka zaznamenala i posuny
ve stupni jistoty (apparently a probably)

Popis subjunktů, traktovaný pod hlavičkou modifikace, si všímá i případů, kdy český
intenzifikátor (zcela, naprosto, docela) zesilující význam určitě, řidčeji jistě, v angličtině
schází, což autorka přičítá anglické tendenci k understatement. Poslední oddíly jsou věnovány
eliptickým konstrukcím a případům bez anglického protějšku.
Poznámky k jednotlivostem: .
V poznámkách pod čarou 5,6,8, 10, 12 a jinde chybí v odkazech rok
s. 13, ex 10: certa in ly, he had ... patří do oddílu B (k value judgement: understandably, wisely)??
s,14, ex ll: Certainly, she didn 't ... je parafráze?
s. 19: pozice mezi auxiliary a lexikálním slovesem je pravidelná pozice pro jednoslovná temporální adverbia
vyjadřující neurčitou frekvenci, obecně pro adverbia způsobu aj., nikoliv jen pro "limited amount of adjuncts"
s. 20: interpunkce v případě disjunktů (oddělení čárkou) sice indikuje syntaktickou funkci disjunktu, avšak
v mnoha případech zůstává disjunkt bez interpunkční indikace
s. 31, ex 37: které jistě neumí ani ošJ...Tabat brambor who couldn 't so much as peel a potato: anglický překlad
neobsahuje protějšek českého jistě, couldn 't je protějšk neumí
s. 33, ex 33: he would not let him down lze sice interpretovat modálně Ude o future in the past), ale jde o
dispoziční volitivní modalitu
s. 34, ex 45: Vím to určitě I am sure oji!. Určitě je zde určení míry (způsobu), tedy adjunkt; v tabulce určitě, s.
25-26, kategorie adjunktu schází; realizace zahrnující sloveso, která se připisuje jen disjunktům (s. 44, 13-14 sh)
se tedy vykytuje i u adjunktů Ude však zřejmě o marginální případ)
s. 39-40, ex 54 (U37): ale Egon, že ne, určitě ne - but Egon insisted je uveden v oddílu 6.4, No translation
counterparts v případech kompenzace, v tomto případě kompenzace významem lexikálního slovesa. Kategorie
lexikálních sloves je však jedna podskupina protějšků "verb involved" (viz tabulku 5, s. 31); kde je tento příklad
počítán?

K diskrepanci mezi českým originálem a anglickým překladem (6.6, s. 42) je třeba dodat, že česká koncepce
závislostních vztahů nebrání interpretaci jistě v ex 61, s. 42 (byla jistě směšná - was certainly ridiculous) jako
členu závislého na jiném adverbiu, tj. i v češtině je možno interpretovat jistě nejen jako větný epistemický
modifikátor, ale i jako intenzifikátor významu větného členu. Příklad je tedy stejně ambigní v češtině jako
v angličtině - v daném případě považuji za pravděpodobnější intenzifikační funkci.
K největší rozmanitosti realizačních forem disjunktní funkce přispívá nejen funkce sama, nýbrž i skutečnost, že
je v zastoupena nejpočetněji.
V angličtině jsou některé stylizační neobvyklosti (úvod je prezentován ve futuru, ačkoliv nejde o plán
výzkumu, ale o stručnou prezentaci už napsaného výkladu), některá přehlédnutí a drobné chyby, např. s. 10/9zd
intensif!res, s. 19/8sh chybí čárka před usually occupy, s. 2017zd chybí člen (an independent intonation unit), s.
2017zd disjunct - správně plurál disjuncts, s. 2311sh Me!odology, s. 23/9sh relevant number > the respective
number aj.

Závěr

Jak vyplývá z hlavní části posudku, předložená práce uspokojivě splňuje požadavky kladené
na bakalářský úkol. Zadané téma je zpracováno systematicky a přehledně, z výsledků jsou
vyvozeny správné závěry Konfrontační přístup přináší zajímavá zjištění jak syntaktická, tak
sémantická. Drobné nedostatky celkovou dobrou úroveň práce podstatně neovlivňují.
Bakalářskou práci Anežky Macháčkové doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu
ji předběžně klasifikuji známkou velmi dobrou až výbornou. . , I
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